

Số: 253/KH-SLĐTBXH

Tây Ninh, ngày 4 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu về cải cách
hành chính nhà nước” năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 533/KH-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu về cải cách hành chính nhà nước” năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự đồng thuận, nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện các nội dung cải cách hành chính của công chức, viên chức về công tác CCHC, cải cách thủ tục hành chính, góp phần nâng cao hiệu quả thực thi công vụ.

- Áp dụng những sáng kiến, giải pháp, mô hình hay về cải cách hành chính nhà nước vào thực tiễn nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả giải quyết công việc với công dân.

2. Yêu cầu

- Huy động được sự tham gia tích cực của công chức, viên chức, người lao động.

- Việc tổ chức cuộc thi phải được thực hiện nghiêm túc, thực chất, có hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng dự thi: Công chức, viên chức, người lao động các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

2. Nội dung thi

- Tìm hiểu kiến thức chung về công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020;

- Nhận thức chung về một số nhiệm vụ cụ thể của cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và của ngành Lao động –Thương binh và Xã hội.

- Sáng kiến hoặc giải pháp để nâng cao hiệu quả cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị đang công tác hoặc trong phạm vi ngành Lao động –Thương binh và Xã hội.

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi viết, người dự thi trả lời cá câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra.

4. Thời gian tổ chức cuộc thi: từ ngày 15/10/2019 đến ngày 10/11/2019.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Giấy khen của Giám đốc Sở kèm tiền thưởng cho cá nhân có bài dự thi đạt giải.

Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí sử dụng trong nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở: thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.
2. Phòng Kế hoạch – Tài chính bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi.
3. Các phòng chuyên môn, đơn vị phổ biến rộng rãi về nội dung cuộc thi cho công chức, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi. Phòng chuyên môn phải có ít nhất 02 bài dự thi, các đơn vị trực thuộc Sở và Trường Cao đẳng nghề Tây Ninh có ít nhất 04 bài dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước” năm 2019. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời bổ sung thực hiện. /.

Nơi nhận:

- BGD Sở;
- Phòng c/m, đơn vị;
- Trường CD nghề;
- Lưu VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Nhiên

Tây Ninh, ngày 14 tháng 10 năm 2019

THẺ LỆ

Cuộc thi viết “Tìm hiểu về cải cách hành chính nhà nước” năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 2525 /KH-SLĐTBXH ngày 14/10/2019 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước” năm 2019;

Ban Tổ chức Cuộc thi viết ban hành Thẻ lệ “Tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước” năm 2019 như sau:

1. Chủ đề cuộc thi

Cuộc thi viết “Tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước” năm 2019

2. Đối tượng dự thi

Công chức, viên chức, người lao động các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, Trường Cao đẳng nghề Tây Ninh.

(Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi không được tham gia dự thi)

Yêu cầu: phòng chuyên môn phải có ít nhất 02 bài dự thi, các đơn vị trực thuộc Sở và Trường Cao đẳng nghề Tây Ninh có ít nhất 04 bài dự thi.

3. Nội dung cuộc thi

- Tìm hiểu kiến thức chung về công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020;

- Nhận thức chung về một số nhiệm vụ cụ thể của cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và của ngành Lao động –Thương binh và Xã hội.

- Sáng kiến hoặc giải pháp cải tiến, nâng cao hiệu quả cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị đang công tác hoặc trong phạm vi ngành Lao động –Thương binh và Xã hội.

4. Phương thức tham gia cuộc thi

- Bài dự thi được thực hiện bằng ngôn ngữ tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4, đánh số trang theo thứ tự.

- Trang bìa bài dự thi phải ghi rõ họ tên, giới tính, ngày, tháng, năm sinh, chức vụ, đơn vị công tác, địa chỉ và số điện thoại liên hệ, và ghi rõ “Bài dự thi Cuộc thi viết Tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước năm 2019”.

- Địa chỉ nhận bài dự thi: Văn phòng Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, 138, Trần Hưng Đạo, Thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.

Số điện thoại: 066.3822511.

- Bài dự thi được coi là không hợp lệ nếu sao chép dưới mọi hình thức.

5. Tiêu chí chấm giải

Các bài dự thi được đánh giá theo các tiêu chí sau;

- Bài dự thi thể hiện trung thực, đầy đủ, chính xác của thông tin, thể hiện sự đầu tư nghiêm túc của người dự thi.

- Các sáng kiến, giải pháp đưa ra phải cụ thể, rõ ràng, áp dụng được vào thực tế thực hiện công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị, có khả năng mang lại lợi ích thiết thực, bảo đảm tính hiệu lực, hiệu quả và đáp ứng được mục tiêu quản lý nhà nước.

- Khuyến khích các bài dự thi có hình ảnh minh họa kèm theo.

6. Giải thưởng và cơ cấu giải thưởng

Giấy khen của Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kèm tiền thưởng cho cá nhân có bài dự thi đạt giải.

Cơ cấu giải thưởng gồm:

Stt	Cơ cấu giải thưởng	Số lượng giải thưởng	Tiền thưởng (VNĐ)
1	Giải nhất	01	500.000
2	Giải nhì	02	300.000
3	Giải ba	03	200.000
4	Giải khuyến khích	05	100.000

7. Thời gian tổ chức

- Thời gian nhận bài thi: từ ngày 15/10/2019 đến ngày 31/10/2019

- Thời gian chấm thi và công bố kết quả: từ ngày 01/11/2019 đến ngày 10/11/2019.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi viết “Tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước” năm 2019. Mọi thay đổi sẽ được thông báo và cập nhật trên website <http://soldtbxh.tayninh.gov.vn/>.

Nơi nhận:

- BGD Sở;
- Phòng c/m, đơn vị;
- Trường CD nghề;
- Lưu VT, VP.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thành Tiến

Tây Ninh, ngày 14 tháng 10 năm 2019

CÂU HỎI

Cuộc thi viết “Tìm hiểu về cải cách hành chính nhà nước” năm 2019

Câu 1. Nêu các nhiệm vụ cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020? Theo các anh/chị, nhiệm vụ nào là nhiệm vụ trọng tâm trong giai đoạn này? Giải thích tại sao? (10 điểm)

Câu 2. Mục tiêu của Nghị quyết 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII là gì? Điểm đột phá trong cải cách tổ chức bộ máy của Sở Lao động –Thương binh và Xã hội năm 2019? (10 điểm)

Câu 3. Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 là gì? Theo Quyết định số 1316/QĐ-UBND ngày 21/6/2019 của UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Lao động – Thương binh và Xã hội có bao nhiêu cách thực hiện tiếp nhận thủ tục hành chính? Theo anh/ chị hình thức nào là thuận tiện nhất cho người dân và doanh nghiệp? Giải thích tại sao? (10 điểm)

Câu 4. Anh/chị nêu cách thức gửi phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh Tây Ninh? (10 điểm)

Câu 5. Cải cách thể chế bao gồm các nội dung cơ bản nào? Nêu một số tồn tại, bất cập và đề xuất hoàn thiện hệ thống pháp luật lĩnh vực lao động, người có công và xã hội? (20 điểm)

Câu 6. Nêu một số sáng kiến hoặc giải pháp cải tiến, nâng cao hiệu quả cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị đang công tác hoặc trong phạm vi ngành Lao động –Thương binh và Xã hội? (40 điểm)

- Giải pháp, sáng kiến, hiến kế, ý tưởng nâng cao chất lượng về công tác CCHC đối với một trong các lĩnh vực trọng tâm: Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa hành chính; công tác chỉ đạo điều hành CCHC.

- Sáng kiến, ý tưởng, giải pháp về việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành, giải quyết công tác chuyên môn trên các lĩnh vực công tác n và các giải pháp cắt giảm các loại văn bản giấy.

- Các sáng kiến, cải tiến khác về nâng cao hiệu quả công tác của đội ngũ công chức, viên chức ngành Lao động – Thương binh và Xã hội.

TÀI LIỆU THAM KHẢO

1. Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020.
2. Nghị quyết số 18-NQ/TW; Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII;
3. Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020.
4. Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử.
5. Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 02/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
6. Quyết định số 1316/QĐ-UBND ngày 21/6/2019 của UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Lao động – Thương binh và Xã hội.